iis, &

iis, à quibus contra fas accepta est, nisi forsitan ipsi quorum gessere negotia, suarum rerum compotes facti & emancipati, restituant.

¶ Secundo prudentes apud semetipsos & difficile persuasibiles sunt, qui superbia & superfluitate exercent sub imagine honestatis, allegantes pro se temporis & loci consuetudinem, vt palam sit eos eligere viam latam & spatiofam, vtique iam plurimis tritam, quæ ducit ad perditionem: per quam (teste domino) ambulauerunt multi, quum tamen in lege dei scriptum sit: Non sequeris turbam ad faciendum malum.

¶ Tertio, qui recusant vel differunt aliena restituere, dum sani sunt, irrecti vitio cupiditatis. Hi frustra suis morientem iniungunt hæredibus vt male acquisita restituant, quasi cupidis hæredibus maior sit eorum cura salutis, quam fuerat sibi ipsis. Sed mortuis iam hæredes quocumque relictum est, suum iam esse defendunt, non mortuorum. Nec rem suam minuent pro subsidio defunctorum. Malentes (vt se res habet) sibi melius esse quam alteri. Non ergo fallant miseri semetipsos, putantes posteros cum propriæ rei detrimento facturos, quod ipsi dum viuerent, & suarum rerum poterentur, pro salute propriæ facere noluerunt. Sed quid prodest miseris etiam si mundum vniuersum lucentur, animarum verò suarum detrimentum patiantur?

¶ Araneo planè sunt similes, qui vt vilem capiat muscam, terendo reti euiscerat semetipsum. Stultus est qui aureo piscatur hamo, quum sit ipse damno viciniorem quam lucrem. Isti autem lucra huius seculi cum suarum animarum periculo sectati sunt.

¶ Quarto, qui in se peccantibus dimittere nolentes vltionem expetunt, prætextu zeli boni & æquitatis, existimantes id quod permagnificum & egregium est (scilicet ignoscere) esse ignauitæ & pusillanimitatis, esse effeminatorum, quasi non is qui crudelitate vincit, sed qui ab ea vincitur, pro viro forti habendus sit. Vique adeo mentitur iniquitas sibi. Sed tu puta egregium vindictæ genus esse, ignoscere.

¶ Circa secundum, vbi docet quæ vitare debemus, ne inferamus proximis, dicit:

Mat. 7.
Exemplum multitudinis non excusatur.
Exo. 23.

Mat. 16.

Araneo similes auari.
Simile.

Egregium vindictæ genus.

Nulli malum pro malo reddentes..

¶ Quod utique facere solent suo sensui nihil non tribuētes, videlicet prudentes apud semetipsos, credentes sibi quicquid liber, etiam licere, libidinem suam superuacuis rationibus frustra fucare fatigantes, quum tamen fas non sit cuius homini etiam si vel infidelis sit vel pessimus, malum pro malo reddere, quum sine exceptione dicat Apostolus: Nulli malum pro malo reddentes.

Quadruplex retributionis modus.

¶ Sed aduerte quadrifarum esse retribuendū modū. Reddere nempe contingit bonum pro bono, quod humanum est: bonum pro malo, quod diuinum est: malum pro malo, quod ferarum est: malum pro bono, quod diabolicum est.

Mat. 5.

¶ De primo exemplum est, verbi gratia: Amare se amantem, iuuare se iuuantem, mutuari mutuare, salutantem resalutare: Ista enim etiam ethnici faciunt & peccatores. Ad hoc enim communis humanarum mentium instinctus inducit.

Ibidem.

¶ De secūdo exemplum habemus in deo, qui solem suum ortiri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos, & misericos & patiens est super malos & ingratos. Sanē quisquis similiter faciens bonum reddit pro malo, probat se esse filium patris qui in cœlis est. Diligite, inquit, inimicos vestros, & orate pro persequentibus & calumniantibus vos, & benefacite his qui oderunt vos, ut sitis filij patris vestri qui in cœlis est.

Mat. 5.

¶ De tertio exemplum est: Exigere oculum pro oculo, dentem pro dente, plagam pro plaga, liuorem pro liuore, scēdum legem talionis. Sed querat aliquis: Num semper sit peccatum iniuriam suam vlcisci, quum dominus ipse talionis legē permisit? Ad quod respōdetur, quōd vtiq; hoc peccatū est, quoties quis vel prætēmissio iuris ordine sese manu sua vlciscitur, accipiens in cœcessum gladium, dignus qui & ipse gladio intreat, vel etiā quoties manus alterius, cui tamen id munere publico concessum non est. Verum si laesus a proximo vltionem queris interuentu eius qui publica functione constitutus est iudex, & hoc amore iustitiae feceris, aut ut is qui deliquit per hoc corrigatur & cohibeatur, aut ut alij ipsius supplicio deterreantur, & ut per hoc tuta sit inter improbos mores innocētia, nō autē exaturandi

turādi odij tui cupiditate, nec vt illius te poena delectet, sed ea quæ dicta sunt intendēs, recta feceris, nec peccasti. Spectandū est enim hac in re quorūm tua feratur intēctio, quæ operi tuo vel acquiritis vel iniquitatis nomē imponit.

¶ Quisquis autem sola te vlciscēti libidine malum reddidit pro malo, non solum illi quem odit, sed multo magis sibi metipso nocet. Sicut enim aper in sylua, furore percitus in cuspidem venabuli impingit, vt vel suo vulnere ad venatorē vsq; pertingat, sibi ipsi non parcens, qui quo ardētiori furore venatorem petat, eo lethale ferrum ad intima recipit profundius: nihilo scicis quisquis proximo malum referre pro malo contendit, proprio se iaculo primū conficiat necesse est. Sic enim propheta precatur, dicens: Gladius eorum intret in corda ipsorum, & arcus eorum confringatur. Nam si malum est pati hominem malum, alienum videlicet malum: quanto peius est intrinsecum iugiter & proprium pati malum, imō pati semetipsum malū & hinc malum, quia reddideris malum pro malo. Itaque malum pro malo non reddere duo nos suadent, proprium videlicet detrimentum, & diuinæ legis præscriptum, vt patet ex dictis.

Scēte vlciscētium infania. Simile.

Malū pati præstat quā esse malum.

¶ Circa tertium principale dicit:

Providentes bona non tantum coram deo, sed etiam coram omnibus hominibus.

¶ Hic tradit ea quæ sunt amplectēda & faciēda. Et primo circa hoc ostēdit qualiter se debēt habere fideles erga omnes generaliter. Secundo qualiter se debent habere ad inimicos specialiter, ibi: Non vos metipso defendentes.

¶ Circa primum dicit: Providentes bona, non solum. Quod non eō dixit, vt ad iactantiam viuamus, sed ne obreantibus præbeamus occasionem, præsertim quum sint pluri mi qui & dicta nostra & facta obseruant. Spectaculū enim, inquit, facti sumus mundo, angelis & hominibus. Itaque ne sitis illis in scandalum, sed in exemplum virtutis, prouidete bona non modo corā deo, sed etiā corā hominibus. Quasi dicat: Sollicite & diligētē prospicite, per quæ bona & deo placere, & proximū edificare possitis. Nec putetis vobis de vestra cōsciētia blādiendū, si proximorū offēnsiones & scādala nō vitaueritis, illorū pacē & edificatiōē cō

Bona esse prouidēda coram hominibus. 1. Cor. 4.

Exo. 21.
Nū licitū sit iniuriā suā vlcisci.
Mat. 26.

1. Timo. 3 tementes . Nam sanctos oportet habere testimonium & ab his qui foris sunt.

Corā deo ¶ Sed tamen primo loco debet nobis esse cura prouidendi bona coram deo, deinde coram hominibus. Sunt autem tria bona quæ nobis coram deo, (auxiliatrice gratia) prouidere debemus, sine quibus nemo illi acceptus est: quæ sunt fides recta, conscientia bona, intentio syncrea. Primū dicit sancta Romana ecclesia. Secundum efficit innocentia in penitentia. Tertium operatur circumspectio, & simplicitas columbina.

¶ De primo per sapientē dicitur: Beneplacitum est deo fides & mansuetudo. Intantum autem placet nostræ fidei syncretitas, vt per eam credentium animæ deo desponsentur, sicut ipse per prophetam loquitur dicens: Sponsabote mihi in fide. Et plerisque in euangelio à Christo dictum legitimus: Fides tua te saluam vel saluam fecit. Sine fide autem impossibile est placere deo.

¶ De secundo sapiens ait: Qui diligit cordis mundiciam, habebit amicum regem. Et ideo beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Et non nisi innocens manibus, & mundo corde accipiet benedictionem à domino. Grata deo illa anima est, cui propter sui mundiciam dicitur: Totā pulchra est amica mea, & macula non est in te. Animæ verò que conscientiam fœdatam probis gerit, per prophetam dicitur: Abominabilem fecisti decorem tuum.

¶ De tertio, scilicet intentione syncrea & recta, quæ in omnibus dei gloriam intendit, dictum est à domino: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidū erit. Si autem nequam fuerit, etiā corpus tuū tenebrosū erit. Vbi per oculum simplicem intentio recta significatur, per oculum nequam intentio praua. Idcirco autem oculum nequam habentis corpus totum tenebrosū dicitur, quod opera (etiam in genere suo bona) sinistra tamen intentione facta non modo deum non placent, sed insuper offendit. Vt verbi gratia: Si quis propter vanam hominum gloriam quæ recta sunt gesserit, deo nequaquā placet, sed deū offensa, quia id quod solius dei est contra veritatem usurpat sibi. Olim diuina lege reus mortis erat, qui thymiamatis cōfectionē in suos priuatos vsus cōuerteret, aut illo sibi ad voluptatem

Figura.
Exo. 30.

luptatē odore vteretur, quod vtiq; per Esaiam aliis duntaxat verbis manifestius interdicens: Gloriam meam, inquit, alteri non dabo. Et hæc de bonis quæ nobis prouidere debemus coram deo.

¶ Præcipua verò bona quæ nobis coram hominibus prouidere debemus, sunt: Exemplum virtutis, exhibitio honoris, dulcedo affabilitatis, auxilium subventionis. Vnusquisque, inquit, proximo suo placet in bono, hoc est, per ea quæ recta sunt & bona, studeat quilibet proximo suo esse commēdabilis, Christi bonum atque viuificum odorem circumferendo, & fidei lumen in lucerna bonorum operum inter huius seculi tenebras errantibus præferendo, vt redeant in viam, charitatem nihilominus & pacem edificando, vt tam ex ore quàm ex opere vestro Christus ipse & audiatur & doceatur, & doctrina fidei exemplariter in opere vestro descripta, ab omnibus legatur, & luceatis in medio nationis præuæ & peruerse, sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentēs, vt sic scandalum omne vitantes, possitis præfere quod sequitur:

Si fieri potest quod in uobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.

¶ Quantum, inquit, ad vos attinet, cum omnibus hominibus seruabitis pacē, si coram eis bona prouideritis, præsertim in illa quæ dicta sunt. Bene autem dixit: Si fieri potest. Sæpe enim nec quietem ducere possumus, nec pacem seruare, præsertim quomodo de fide certamē oritur. Sed vos, inquit, pro viribus caute, ne cuiquam dissidij vel perturbationis causam obuleritis.

¶ Verum si fidem lædi videas vel offendi, obiste virili animo pro fidei veritate tutanda decertans. Nec tamen dixerim, quod hominē ipsum qui fidem lædit odio habeas, sed quod illius tibi fit odiosa impietas. Ver potius ipsum misertus, curandum illum per te, & ad sanitatem reduendum sperato. Sic fiet vt id quod videbatur fieri vix posse, factū facillimum sit: & quantum in te fuerit pace sis vsus sola impietate expugnata. Sed quia sunt qui bono virtutis odore (non secus ac serpens fragrantia vineæ forentis) offenduntur, quibus odor vitæ conuertitur in mortem, ideo ponit Apostolus conditionem (vt dictum est) Si fieri po-

Esa. 47.
Hæc proximo nos commendant.

Rom. 15.

Philip. 2.

Pacem cū omnibus seruari nõ posse.

Quosdam virtutis fama offendi. De quorū odio non est curā dū

test, inquit, quod in vobis est, q. d. Vobis attendite, ne per vos pax turbetur. Quod si obseraueritis, & nihilominus ipsi vobis in fensu sint, de illorum irrationabili in vos odio non curetis, quia id minime ex data per vos illis occasione, sed de ipsorum malignitate proficiscitur, modo pacifici vos sitis, etiam cum his qui pacem oderunt, contentiones & lites (quibus pax inter homines maxime violatur) summo studio semper fugientes. Vnde subdit:

Non vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum irae.
 ¶ Hic Apostolus docet secundum super eius memoratum, videlicet qualiter se debent habere fideles ad inimicos, tam pro iniuria flagrante maleficio & iam presente, quam pro praeterita, ibi: Scriptum est enim: Mihi vin dictam.

Si sit iniuria praesens

¶ Si enim sit iniuria praesens, audi quid dicat: Non vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum irae. Vbi duo dicit: Vnum est, seipsum non esse vindicandum: alterum, dandum esse locum irae. Itaque contra illum qui tibi vult malum in ferre nō te defendas, expendo vltionem, sed etiam verbis contentiosis cum illo certando, sicut dicit mansuetos & humiles sectatores Christi, qui a Iudæis in templo tumultuantibus & conrixantibus exiit, & coram Caipha & Pilato calumniam illi struentibus perperca loquutus est, nec se defendit. Nam vt Sapiens ait: Honor est homini, qui se separat a contentiosis.

Iurgia sum me cauenda.

Toan. 8.
 Mat. 26.
 Luc. 22.
 Prou. 20.

¶ Puta longe honestius esse contentioso cedere, quam vincere contentioso. Citius tacebit contentiosus, si taceris, dū ille cōstitit aduersum te, quam si pergas aduersus illum te contentioso defendere. Vnde & per Sapienē dicit: Non litiges cū homine linguato, & nō strues in ignē illius ligna. ¶ Et quauis vim vi repellere liceat omnibus, quia tamē hoc licite fieri non potest nisi cum moderamine inculpate tutele, & difficile tunc sit defensionem sic temperate quin sit ipsa culpabilis, cōsultius est amplecti quod hic docet Apostolus, vt scilicet nosmetipsos non defendamus.

Ecclesi. 8.

Vim vi repellere.

¶ Verum ne palea granū opprimat, & oues quæ se defendere nō nouerunt, passim a lupis cōsumantur, date, inquit, locū iræ (quod est secundū quod hoc loco expressit Apostolus) id est, cedite ad tēpus improbitati, vt flammæ suas clausa intra semetipsam irā exurat. T ametsi nihilominus hac apostoli dictū & aliter ad dificationē possit intelligi,

¶ Vno modo sic: Date locū iræ, id est, eos qui contra vos Date locū irati faciunt, permittite & sinite. Patientia nempe vestra magna habet remunerationem, & eorum improba seuitia Heb. 10.

damnationē. Itē aliter: Date locū iræ, d. diuine, quæ illatas vobis iniurias vni dicabit. Nā si pœnas de iis qui mala vobis inferunt, sumpturi estis, nō vobis opem laetibus accurret deus. At si hos dimiseritis, acerbius in eos vindicabit.

¶ Ceterū si iniuria iam in praeteritū transierit, audi quomodo te habeas erga illū qui intulit eam. Sequitur enim: Si iniuria iam sit praeterita.

¶ Ideo hac intulit Apostolus, sacrum literarū testimonio comprobata, vt consoletur impatientiuscule tolerantibus, qui nihil magis voluptati habent quum offenduntur, quam vt iniuriæ eis illatæ vindicentur. Mihi vin dictam (inquit dominus per Moysen) de iis qui vos leserunt deserte. Mea enim est vltio, & ego retribuam eis in tempore, vt la-

Vltionem iniuriæ deo deferendam.

batur pes eorū. Itaque nemo temere sibi vsurpet quod dominus seruaui sibi soli, & asserit esse suum. Vnde David sanctus, vir vtique quem inuenit dominus secundum cor suum, de Semei (viri vtique scelerati, & multo supplicio digni) aduersum se maledictis quum posset noluit se vlcisci.

2. R. eg. 16

¶ Potes sanē, sicut dictum est, illatē tibi iniurię vltionem legitimo iudici, citra delictū offensus deserte, quum secundum Apostolum omnis potestas a deo sit, nec sine causa gladium portat: Dei enim minister est, vindex in ira eius qui male agit. Vnde & causam tuam quam ei defers, Deo te deserere putabis. Hoc tantum caue, ne aliud quicquam aut intendas, aut optes, quam vt per legitimam vltionem is qui fore fecit corrigatur, non autem vt confundatur aut pereat, neque vt te in illius pœna delectet.

Roma. 13.

¶ Quod si quaeras, quare non permittit deus vt se quisque de inimico suo vlciscatur? Vtique ob hanc causam, vel ma-

Quare p̄ deo non habet deus vltionem.

xime, quod in vindicando plerunq̄ modum excedat qui lesus fuerat, nec poterit sese cū animi tranquillitate vindicare. Idcirco deus vindictam hęc sibi reseruat, vt ipse qui immutabilis & imperturbabilis est, iudicet illos, iuxta quod scriptum est: Tu autem domine cum tranquillitate indicas omnia. Eius enim ideo iustum est iudicium, quia non perturbatur, nec modum excedit in vindicando.

Sapient. 13

Vltionem
quomodo
petant fan-
sancti.
Apoc. 6.

¶ Sed his que dicta sunt ob stare videtur quod in Apocalypsi clamant sancti, dicentes: Vtnequod domine vindicas sanguinem nostrum? Et vnde per Prophetam dicitur: Lætatur iustus quum viderit vindictam. Sed longe aliter facti, & aliter impij vindictam de inimicis exquirunt. Impij nempe idcirco suas iniurias vltisci volunt, vel vt inimicis suis insulant, vel vt de eorum pœna fatentur & se oblectent, suum in eos odium exauriunt, & vt hi qui puniantur, confundantur & pereant. *Que omnia longe absunt a sanctis qui se ideo non vindicant de inimicis, vt locum dent diuine vltioni.* Lætatur autem quum viderint vindictam, eo quod per illam, eorū inimici vel à malis perpetrandis coercentur, aut ad id quod est rectam reuocantur, aut certe (quod magis optant) corriguntur & sanantur, vel quia ex obstinatorum percussione deus iustus cōprobatur & laudatur, vel quia eorum percussio efficax documentum est eorum similibus, vt dei iustitiam expauescant, iuxta quod per Salomonem dicitur: Pestilente flagellato stultus sapientior erit.

Quomodo
lætatur
iustus quū
videt in
dictam.

Prover. 19

¶ Proinde & hac ratione lætatur iustus de iudicio dei, quia deum diligit, & quia id ei placet quod & deo. Nouit enim quod deus sicut interdum pluit super iustos & iniustos, ita & impios nonnumquam etiam in hac vita punit, & pertinaces in fine damnabit. Et quia in his, vt dictū est, diuina vultanti se iustus cōformat, lætatur nimirum quum viderit vindictam. Non ergo huic apostolico præcepto cōtraueniunt, quasi malum pro malo reddentes, aut reddi cupientes, qui suorum inimicorum optant nō perditionē, sed correctionem & salutem: nec in eorū supplicis voluntatem, sed dei desyderant gloriā. Dicit itaque: Non vosmetipsos defendētes charissimi, sed date locū iræ. Si enim nō sitis paterfamilias, vt inter filios suos, si quid ortū fuerit questionis, vnus ab altero sumat vltionem: at multo minus inter filios suos id inulte permittere deus, quā doquidē id potius velit, vt inimicis nostris benefaciendo, diuina miseratione reperiamur & ipsi nō indigni. Vnde subdit:

Simil.

Sed si esurierit inimicus tuus, cibum tuum: et si sitit, potum da illi. Hoc enim facientes, carbones ignis congeres super caput eius.
¶ Superius ostendit qualiter habere te debeas erga inimicum,

micum, videlicet vt non inferas illi quod malum est, hic docet qualiter te habeas erga illum etiam conferendo in eum quod bonum est, dicens: Sed si esurieris, quasi dicat, Tantum abis, vt te de illo vindices, vt etiam si esurierit inimicus tuus, cibes illum.

¶ Quod autem ait, hoc enim facies, carbones ignis congeres super caput eius, bifaria potest exponi. Vno modo sic, quasi dicat: Nō velis in cōmuniōsum & læcescentē te exercere vindictā, quin potius aliquid boni in eum cōfero: tunc enim deus erit in eū acerbius tui iniuriæ vindex, si ille nō cessat tibi inimicari, cui tu benefacere nō desinis. Vnde vt designat acerbiora super impium tormenta ventura, dixit, vt ei benefaciendo, carbones ardentes in eum cumularas. *Que idcirco intulit Apostolus, vt eorum qui iniuriis affliguntur, subleuet animi pusillitatē, quibus forte nil aliud videtur suauē, quā sui hostis iusta cohibitio.*

¶ Alio modo sic, vt per carbones intelligas incensuum dilectionis & feruidæ charitatis, vel spiritus sancti vrentē præsentis ardorem. Si, inquit, hæc, que dixi, feceris inimico, ardorem charitatis ponas super mentē eius, vsque ad eū vt tuis beneficiis delectatus, incipiat diligere quem prius habebat exosum, & dicat: Quid est hoc quod huic tanta facere mala volui, qui contulit in me tot bonā? Sine causa igitur in festus ei exiti. Quia verō tanta erga me vsus est benignitate, charissimum ex hoc habeo fratrem, quem hæcenus persecutus sum vt hostem.